

Biedrībai izveidojusies pieredze dažādu pasākumu organizēšanā, kas balstīti uz literāro un muzikālo scenāriju veidošanu, ko rada paši biedrības pārstāvji.

2013. gadā biedrības vokālā grupa ar muzikālo uzvedumu "Pēc līdakas pavēles" piedalījies Saldus muzeja naktī. Kā arī citos pasākumos - Liepājas pilsētas organizētajā pasākumā "Masļeņica" un Salaspils krievu dziesmu festivālā "Serebrjanijrodnik".



Biedrībai izveidojusies veiksmīga sadarbība ar citām sava novada NVO un ar NVO no citiem novadiem, kas visbiežāk veidojusies piedaloties kopīgi organizētos festivālos, kopīgu svētku organizēšanā un dažādu kopīgu projektu īstenošanā. Sadarbība izveidojusies ar mākslu attīstību biedrību "Ilizanna" un Liepājas pilsētas slāvu tautas folkloras ansambli "Jarilo".

Par biedrības lielāko un nozīmīgāko sasniegumu, pēc pašas biedrības domām uzskatāma labdarības pasākuma organizēšana sadarbībā ar Saldus pilsētas domi - "Sapostītā bērnu laukuma atjaunošana", kas noslēdzies veiksmīgi un tā rezultātā atjaunotas salauztās konstrukcijas bērnu rotaļu laukumā.



2011., 2012., 2013. un 2014. gadā biedrība īstenojusi Saldus novada nevalstisko organizāciju atbalsta fonda atbalstītus projektus: "Pasaku burvju spēks", "Pasaku vainags", "Ziemassvētku brīnums" un "Cimos pie pasakām". Projektu laikā tika organizēti Ziemassvētku un Jaungada pasākumi mazākumtautību pārstāvjiem, bērniem un jauniešiem, kā arī jauktajām ģimenēm.

2015. gadā biedrība ieguvusi finansējumu LR Kultūras ministrijas un "Kurzemes NVO atbalsta centra" organizētajā projektu konkursā "Iesaisties Kurzemē!", lai īstenotu divus projektus:

Starpkultūru dialoga jomā "Nāc un piedalies", kura ietvaros tika organizēti divi pasākumi - "Četru tautu nacionālās virtuves gudrības", kura ietvaros tiks degustēti un gatavoti četru tautu nacionālie ēdieni. Otrais pasākums projekta ietvaros tika organizēts "Rudens gadskārtu tradīcijas. Kopā skanam, kopā varam", kura ietvaros notiks interaktīvs uzvedums četru stundu garumā ar jautrām spēlēm, teātra elementiem, humora elementiem.

Mazākumtautību NVO atbalstāmajā jomā "Pauze dvēselei", kura ietvaros tiks organizēts Ziemassvētku pasākums mazākumtautībām un jauktajām ģimenēm ar bērniem, kas balstīts uz H.K. Andersena pasakas "Sniega karaliene" balstīta literāra scenārija ar bērnu šovgrupas "Živinka", biedrības "Živica" sieviešu vokālā ansambļa un Saldus Dieva parādīšanās pareizticīgo baznīcas kora piedalīšanos.

Biedrībā aktīvi darbojas slāvu tautas ansamblis "**Živica**" (dibināts 2010. gadā). Ansamblis no **2016-2017. gadam ar krievu dziesmām uzstājies četros starpkultūru festivālos** (Saldū, Brocēnos un Sabilē), divu Tautu draudzības ugunskurā - koncertā Liepājā.

2017. gadā uzstājās piecās vietās: Ventspilī, (Starptautisks festivāls "Ventspils vainags"), kur ieguva milzīgu pieredzi gan dziedāšanā, gan tradicionālā tērpa izmantošanā, Speķa festivālā, kurā piedalījās 11 spēcīgākie Latvijas mazākumtautību ansambļi, divu dienu uzstāšanās ukraiņu biedrības "Kobzar" 20. gadu jubilejā, vasaras pēcpusdienas koncertā kopā ar ansambli "Jarilo"- Liepājā.

2018. gadā: Trīs tautu tradīcijas : **METENI, MASLENICA, UŽGAVIENE** svinēšanā Brocēnu novadā.

Nozīmīgākais sasniegums ansamblim – 2017. un 2023. gadā saņēma Latvijas Nacionālā Kultūras Centra otrās pakāpes diplomu, kas deva iespēju piedalīties "XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu un XVII Deju svētki" programmā, Vērmanes dārzā, 2018. un 2023. gadā.

Veiksmīga biedrības sadarbība bija pateicoties sadarbības partneriem: Kapelleru nama kolektīvam, Saldus pensionāru biedrībai, Liepājas pilsētas krievu ansamblim "Jarilo", krievu kultūras biedrībai "Posoloņ", ansamblim "Lubava" no Liepājas, Ventspils ukraiņu biedrībai "Kobzar", Saldus lauku kapelai "Strops", Saldus krievu kopienai un Ventspils Nacionālo Kultūras Biedrību Asociācijai.

Biedrība lepojas ar to, ka kopš 2008. gada, katru gadu tiek organizēti Jaungada vai Ziemassvētku pasākumi (ar Saldus novada NVO atbalsta fonda projektiem), kuri tiek adresēti Saldus un Brocēnu novada krievu un cittautu bērniem, kā arī jauktajām ģimenēm.

Lai piesaistītu finanšu resursus, tiek rakstīti dažādi projekti, tai skaitā Kurzemes NVO atbalsta centram (2015-2023), kuru mērķis ir tuvāk **iepazīstināt Saldus novada iedzīvotājus ar krievu kultūru, tradīcijām**. Pateicoties Kurzemes NVO atbalsta centram, ansamblim tika piešķirti tērpi krievu tautas nacionālajā stilā, kā arī iegādātas aparatūras un portatīvais dators pasākumu apskaņošanai.

2015.gadā Kapelleru namā tika organizētas četru tautu nacionālās virtuves prezentācija un degustācija, kurā tika gatavoti nacionālie (baltkrievu, krievu, latviešu un ukraiņu) ēdieni un rudens gadskārtu tradīcijas - **"Kopā skanam, kopā varam"**.

Lai stiprinātu savu piederības sajūtu Latvijai, 2016.gadā biedrība aicināja visus draugus un atbalstītājus ciemos uz muzikāli literāro viesistabu **"Es savai Latvijai"**, kurā katrs biedrības biedrs un pasākuma apmeklētājs, sirsnīgā atmosfērā varēja sniegt savu pienesumu Latvijas gadadienas veiktajā pasākumā. Organizēts Saldus un Brocēnu novadu skolēnu izteismīgās runas konkurss krievu valodā ar mērķi atklāt jaunus talantīgus un daudzsološus izpildītājus, veicināt viņu interesi par krievu valodu un kultūru. Piedalījās 70 konkursantu 3 vecuma grupās. Apsbalvoti ar 1.,2. un 3.pakāpes diplomiem. Pasākuma dalībniekiem un žūrijai tika piedāvāta kafijas pauze un pārtraukums, kurā dziedāja "Živica" un krievu kopienas ansamblis "Lira". Skolēni tika iesaistīti interaktīvās spēlēs ar krievu balagāna elementiem un krievu tautas kustību, riņķa dejām.

2017. gadā organizēti 3 pasākumi : **"Slāvu tautas kultūras svētki"**, IVAN KUPALA un OSENI (Rudens Jampadracis), kuri balstīti uz krievu tautu kultūru un tradīcijām. Gatavojot pasākumus, mēs iedziļinājāmies tautu folklorā un rituālos, no kuriem smēlām muzikālos materiālus un tradīcijas. Tos kopā izspēlējām ar pasākumu dalībniekiem un apmeklētājiem.

Organizējot katru pasākumu, izmantojām interaktīvas spēles un krievu balagāna elementus, iesaistījām skatītājus pasākuma norisē, rosinot darboties kopā, kas parasti veiksmīgi izdevās.

2018.gadā biedrības pieredzes apmaiņas brauciens uz Liepāju pie ansambļa "Jarilo". Šīs aktivitātes laikā ieguvām pieredzi krievu sarafāna šūšanā. Kā arī dāvanā saņēmām šo sarafānu izgriezumus. Ansambļa muzejā mēs iepazīnāmies ar senkrievu muzikāliem instrumentiem, paštaisītām lellēm no dažādiem Krievijas apgabaliem un senkrieva sadzīves priekšmetiem. Piedalījāmies koncertā **"Ābolu svētki"**, kas ir viens no centra Unison aktivitātēm projekta **"Zābaciņi, zābaciņi lūdz, lai dziedam, dejojām!"** ietvaros.

Turpinot pilnveidot savas zināšanas par krievu tradīciju, dzīvesveidu un tautas paražām, teatralizēti izspēlējām tradīciju **"deviņji posidelki"**. Šajā pasākumā bija unikāla iespēja atgriezties pie mūsu saknēm - kā pavadīja brīvo laiku mūsu senči. Bija prieks atcerēties kolektīva darbību 10 gadu laikā. Izmantojot power point prezentāciju, tika demonstrēta mūsu biedrības radošā izaugsme. Teatralizētā uzvedumā **"deviņji posidelki"** skanēja tautas dziesmas, kopā ar tām dažādas mīklas, teikas, tradicionālās rokdarbu nodarbības, **"častuškas"** dziedāšana un krievu tradicionālo tēju pasniegšana. Materiālus šim uzvedumam mēs meklējām gan iedvesmojoties no vecu cilvēku stāstiem, gan interneta veidnē.

Tradīciju **"posidelki"** turpināja viesi no Liepājas - ansamblis **"Jarilo"** ar savu muzikālo programmu **"V ņizenkoj svetolki"**, viesi no Gludas pagasta, Jelgavas rajona- ansamblis **"Slabjanočki"** ar folkloras programmu **"Kapustnie posidelki"**. Ciemiņi savus

priekšnesumus bija pielāgojuši “Posidelki” tēmai. Ar savu tautu dziesmu dziedāšanu mūsu pasākumu iepriecināja arī baltkrievu ansamblis “Zlata” no Jelgavas un vācu dziesmu ansamblis “Dielustigen”.

Kā rezultātā mūsu pasākums noslēdzās ar gardu svētku uzskatu cienāšanos un ar visu dalībnieku kopīgām tautas dejām un rotaļas spēlēm. Šis pasākums saņēma daudz pozitīvas atsauksmes gan no skatītājiem, gan arī no dalībniekiem. Uzskatām, ka tādi pasākumi nepieciešami gan biedrībai, gan skatītājiem, jo šāda veida projekta aktivitātes saliedē sabiedrību un apliecina mūsu darbības nepieciešamību. Godājot un kopjot savas tradīcijas, mēs cienām, mīlam un turam godā savu Latviju un jūtamies kā Latvijas patrioti. Tādēļ Kapelleru namā omulīgajā muzikāli literārajā viesistabā pie kafijas tases ar emocionālu un radošu pašizpaušmi katrs klātesošais sniedza savu pienesumu Latvijas simtās dzimšanas dienas svinības aktivitātē **“Lai prieks mājo katrā sirdī”**, kas bija vērsta uz patriotisma jūtu stiprināšanu gan bērniem un jauniešiem, gan pieaugušajiem.

Mums izdevās izveidot sirdij tīkamu literāro muzikālo koncertu un iepriecināt pasākuma apmeklētājus. Katram pasākuma apmeklētājam bija iespēja piestiprināt mazo sirsniņu uz simbolisko Latvijas karti un pastāstīt par to vietu, kuru viņi izvelējas. Tā bija fantastiska sajūta, jo pasākuma beigās Latvijas karte bija pilnīgi Pēc koncerta katram bija sava piedzīvotā un redzētā "pēcgarša". Tas, kurš nāca baudīt koncertu, domās dziedāt un runāt līdzī savējiem, guva patīkamas emocijas. Gan pasākuma dalībnieki, gan skatītāji ar savu klātbūtni apliecināja cik svarīgi viņiem ir sajūst piederību savai valstij.

Pēc Liepājas vācu kultūras biedrības lūguma sagatavojām integrācijas programmu **“Dāvini prieku sev un citiem”** vācu, latviešu un krievu tautības skolēniem, kuri dzīvo Liepājā. 22. septembrī Kapelleru namā ar šo divu stundu programmu biedrība uzņēma apmēram 40 pusaudžus un to pedagogus. Pasākumā visi kopā dziedājām, dancojām riņķu dejas, spēlējām tautas spēles, kā arī izspēlējām divas krievu tautas pasakas.

2019.gadā pasākums **“Pie Patvāra”** - krievijas tējas dzeršanas tradīcijas pasākums, kurš notika Kapelleru namā. Tika sagatavota prezentācija par tēju, cienājām viens otru ar paša ceptiem kārumiem un pīrāgiem, un kopā dziedājām skanīgas, pazīstamas un visiem iemīļotas dziesmas! Pasākuma laikā valdīja ļoti sirsnīga un draudzīga atmosfēra. Pie mūsu tējas galda sēdēja dažādu paaudžu un dažādu tautību cilvēki.

2020.gadā sakarā ar epidemioloģisko situāciju valstī, biedrībai “Živica” nav bijis iespējams projekta paredzētās aktivitātes realizēt klātienē.

2021.gadā Ziemassvētku pasākums “Zoom” platformā un Ziemassvētku tradīcijas “Youtube” platformā.

2021.gadā īstenojot Saldus novada sabiedrisko organizāciju atbalsta fonda projektu, tika uzņemta un ievietota videofilma “Youtube” vietnē pēc iepriekš uzrakstīta scenārija, kurā tiek atainota:

1. krievu tautas tradīcija **“KAPUSTNIE POSIDELKI”** ar dziesmām, kāpostu skābēšanu un jokiem;
 2. darbnīca ar krievu tradicionālo mājas gariņu **“DOMOVENOK”** izgatavošanu.
- Ir svarīgi saglabāt savu senču tradīcijas un nodot tās tālāk saviem bērniem,

mazbērniem, īpaši dzīvojot citā valstī, jo tā ir mūsu bagātība, un tas veicina kultūras daudzveidību.

2022. gadā Atpūtas bāzē "Zvejnieki" biedrība Živica, kopā ar draugiem un atbalstītājiem svinēja **Ivana Kupala svētkus**. Kopš seniem laikiem slāvu tautām šis ir saulgriežu laiks un 7.jūlijā tiek svinēti svētki "Ivana Kupala", kuriem ir daudz kopīga ar Jāņu svētkiem – svētku rituālos obligāti jāizmanto uguns, ūdens, dažādas pļavu zāles. Programma tika īstenota pilnā apjomā. Pasākuma laikā tika stāstīts par saulgriežu tradīcijām un to noslēpumiem, kā arī bija iespēja piedalīties vainagu pīšanas darbnīcā, pēc kuras vainagi tika laisti ezerā. Visa pasākuma laikā kopā ar ansambli "Živica" klātesošajiem bija iespēja dziedāt dziesmas, dejot riņķa dejas, zīlēt savu nākotni, nogaršot uz ugunskura pagatavoto gardo putru, dzert zāļu tēju ar svētku kliņģeri kā arī piedalīties tautas spēlēs.

2023.gadā "Živica" draugu lokā pasākuma "**Slavjanskije posidelki**" ietvaros atzīmēja savu 15. gadu jubileju. Skanīgās dziesmas, dējas, rotaļās, košie tērpi, patiesie smaidi un prieks apvienoja pasākuma dalībniekus: folkloras kopa "Slavjanočki" no Glūdas pagasta Jelgavas novada, ansamblis "Slavjanočka" no Jelgavas, poļu dziesmu ansamblis "Bursztyнки" no Liepājas, baltkrievu ansamblis "Pavlinka" no Liepājas, folkloras kopas "Jarilo" no Liepājas, slāvu tradīciju ansamblis "Raduga" no Jaunsvirlaukas pagasta Jelgavas novadā, kapella "Strops" no Saldus. Jau kopš seniem laikiem gan latviešiem, gan slāvu tautām bija ierasts tumšos rudens un ziemas vakaros pulcēties kādās mājās, lai kopīgi padziedātu, uzgrieztu kādu danci, ietu rotaļās un veltītu laiku dažādu rokdarbu darināšanai. Šo tradīcija sauca par vakarēšanu.

Šo tradīciju atzīmējām 24.novembrī Kapelleru namā, jo ansamblis "Živica" aicināja uz vakarēšanu slāvu tautu tradīcijās.

Vakarēšanas dalībniekiem bija iespēja dziedāt dziesmas poļu, ukraiņu, krievu, latgaļu, latviešu un baltkrievu valodā, izgatavot sev amuletu- lelli "motanku" (кукла «мотанка»), iet slāvu tautu rotaļās, iemācīties deju un pacienāties ar gardo, silto tēju ar prjaņikiem un barankām un citiem gardumiem.

2024. gada 13.janvārī „Živica” devās uz Jelgavas novadu Jaunsvirlaukas pagastu pie saviem draugiem - sadzīves tradīciju ansambli "Raduga" uz pasākumu „**Tējas pēcpusdiena draugu lokā**”. Pasākums izdevās ļoti omulīgs, mājīgs, atraktīvs un ar pozitīvam emocijām piepildīts. Skanīgas dziesmas, jautras rotaļas, dzejoļi, sirsnīgā un draudzīgā atmosfēra – tas ir veiksmīgs jaunā gada sākums!

29., 30. jūnijā Liepājā plānojam piedalīties mazākumtautību festivālā "Vaļā vērti atslēdziņ'!".

Informāciju sagatavoja Tamara Svirbuta